

z genera inoferrnowanego, w czasie wojny  
 z S.S.R. w ośrodku wosbrojony w Kowale 22/IX-1939,  
 i wywieziony wraz z innymi do Szepietki, obie-  
 cywali że rozpuszczą nas i Kowale, po czasie w dwule-  
 strony, mówili że wyszły sowieci za tej myśli że  
 wojny epolekiej nie prowadzili i niemają prawa  
 nas uwolnić z ośrodku wojennych, a więc  
 chociaż sowieckie władze mówili że co innego,  
 zrobili fakt że w Szepietce zabrali nas polaków  
 i kilku dywizji, potem obronny dawali 400g chleba  
 i na małą ilość cukru i pud. Litwa zupy czyli poliw-  
 kot, fakt że ludzie wymęczeni i zdolni do starawali  
 zwrócić głowę i powiedział jak mieliby, zabrano  
 nam brytów obrętki i tuby wagi 12 kg co  
 miało to być przy rewiru zabierano, wspomnie-  
 być na betonie po parę dniach mę. eromni  
 sowieckiej w Szepietce i ich obrętki czyli nożyce  
 kuchennych przyniesiono to ołpiewo przez to mę-  
 mę. eromni w Kwoju profeta i faktycznie zabrali nas  
 powe Szepietki i zaczęli parę godzin jak starawali  
 z Szepietki w stronę polski o głowie i obrętki  
 olawnie Krowyżimny wokół takich rary polakowali-  
 my i pęchene na nogach, a kto memyż is to go-  
 na bok brali, o tam to jak widzioms że go do sum-  
 ten szwał wyszali tyłko strony zychać byś  
 o jak przysła to promi. Kowalimomni marynd  
 roemi i bojeani obstarali i powiedzieli kto zgoda  
 obito Kulo w Teb, za swygo, potrzeb. Kto muniu wyje  
 to muniu tam się zotawie i gdzie spasi, by rosteor  
 by nie oddawać się, jak przybyli do ostręgo zok-  
 watarowali nas w Kowale 20p. ut. tyłomy i broni  
 umżeani swy, poprochny, rary i pęchene no. swyoch  
 gród Szalony i chrod, ludnos cyntna obawo i muniu  
 dowsyge cywawen przez punktem ale dowieli w raden  
 sposob nie chcieli ich dysponować ich straszcili se  
 mamy jedzenie dwoje, w Kowale polski mę. eromni  
 wiary i jak mogła, fakt zaim do starawali, smutny  
 to obaw. byś jak szlismy przez ostręgo jak nos  
 ludnos opsiakowaja a my z gładzami i mę. eromni

-2-

toż kroczyliśmy. pamiętam jak ówś jak ówś  
nawrych solwici zastawiali i który przez parkowa  
pniełi oły z porzucie stranne tu cary byli.  
po powie ówś wycięli pociągim ówś zichare  
zopodobili nas do mojątku tam byli wólke  
stajnie, inoryli toż je jeden kot o drugiegi  
spat jak śledzie w bece, jednym zwrone gonej  
jak bydłokwó, ogrodzili obrukem psami, blycam  
szerebie obstawili, toż je po powie ówś zicis o  
rolactwo, że gawioły znow gawiołiamy zbaroni wól.  
a wiaodre zobiektie zowrn mówili że w niedługim  
cranie byt warz zj polepzy, zacerli now gnowe  
na trawie od wschodu zionies oł zachodm, wroz  
oleli try katty i 11 i 11 kty mógi wyrobic óltań  
i kcaioł cych zupoi nołkio-cioch, 600gr chleba, ale takich  
był barbał maw, a i kcaioł byt śleci i zupocayli  
pomysli 400gr chleba i toż zj otem ówngy zyd i b  
cawiekt niemian zity zarobic na i w kscwte zowry  
zokoc byto normoi i wten spórk ludzi emirali  
do pracy, modlić niedołyżek nom zj w zinjtoe oł  
pracy gamiali, o bolsze mić mawie meolowoli w  
crorami polikowex opowiadali że prołki nie  
bydaje, a w robicie to ołla zicli, bo przymierai  
bydacie ółpna telami zoubekiamy, a i który nie  
chcieli tych ław stuchoi to go zamgkali do kawca  
i gadowe go mawli, zótt zolre ówewiekt przypomni  
to przytke ówile byli, w rotke 1940-2 lutego 600  
wymieł do krowy tam now ulotwawno w zambr  
ól. Cyriuskiej tam now byt kót 2 tyzicy, tam zacerai  
zj niedoła i zicwola granu now na trawie ber  
wytknienioł, mwalie zolwonił zj, o polce nie nie  
wólne byt mawie, gowolem zamwroli do pracy  
po kawcał mawie ludzi: brymali na trawie zótt  
gnali to na craw, tak że jak piewwroł ówórtke  
psta to brawliż przystawiali zj zebizje zicli przdry  
niebyłiamy ół, a jak z nawrych kty odpowiadali  
zj dajcie zj pnieć maw do domu bo my ewami  
wzjny nie pnowadkiliam, pawie now oł domu  
odpowiedi byt a takka zj zj przymawat oł  
kawca i zic gadawke.

Sporo z narzek pololcow w Karolowie zmowi  
 8 maja 1941 r. 200-tu wyjechali do Stowick Kolo  
 Tarnopol tam nas goniono na dluzie 2 masy  
 do pracy dziennej i nocnej pracowalismy do 7 w.  
 do 7 w. wyrzucenie mowne, leznictwo opiatkane  
 22 czerwca 1941 r. ciemny zacierali wyjne w witkami  
 my znajdujemy sie jezute w gorzych warunkach  
 po powru olmact gnajo, nas w strone rusji  
 piona, kto niemoie is brzo, go noc bok a tam  
 ir napewno go odrytaja, noc tamtem zmiot.  
 wroclingi przystawiaja, do giony okto wie  
 chce is zrozumieniemi z estowels jest wy-  
 czerony z opadnionq, a oni nie zwracaja, tytko  
 gonio, tak ze kiltanowicie kil. siliny w opia-  
 klany staniu, na terenie wyzobleni ludnowie  
 cywilnoi chcista woody olac, ~~to~~ byce im  
 mowili ze to wosi wrogowie nie wato im olac-  
 wac woody ale ludnowi jolt? mwytoi takz nam,  
 podawoia woole, chocior nie jolen z nowych  
 zycim przeprociit, mowalismy po losach  
 polocch same godrim silnie opiatowienie pnie  
 psow i bycew tak siliny do statonory  
 z tamtoe do Starobielstke pols, qum, gdzie  
 w sierpniu 1941 r. zacieral zis organizowacie  
 owmoie polstoc gdzie natychmiast wstaj,  
 potem.

plut. H Stomil